
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 310     Data 04/10/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Soc. Coop.va “La Natura” a r.l. – P. I.V.A. 03856260827; 
Importo: € 68.381,86; 

Norma o titolo: Art. 95 del D.Lgs n.50/2016;; 
Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – Resp. Serv. Sig. Luciano Onorato; 

 Modalità affidamento: art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER 

L’A.S. 2019-2020 ALLA SOC. COOP.VA “LA NATURA” a r.l. CON 

SEDE IN POLIZZI GENEROSA. PERIODO  OTTOBRE 2019 –  

MAGGIO 2020 .– 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

Premesso : 

 

- Che con determina n.250 del 21/08/2019, adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo 

del comune di Castellana Sicula, è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di mensa scolastica per l’anno scolastico 2019/2020, per le Scuole dell’Infanzia, Primarie e 

Secondaria di I° grado di questo Comune, per il periodo decorrente presumibilmente dal mese di 

ottobre al  31/05/2020, procedendo contestualmente all’approvazione dello schema della lettera di 

invito, del Capitolato Speciale di Appalto con annesse tabelle dietetiche e del D.U.V.R.I.,  da 

svolgersi presso il comune di Castellana Sicula, Ufficio Servizi Scolastici e Sociali, giusta 

previsione di cui all’art.1, comma 1°, lett.a) del D.L. n.32/2019, convertito in Legge n.55 del 

14/06/2019,  che ha sospeso, a titolo sperimentale e comunque sino al fino al 31 dicembre 2020, le 

disposizioni di cui al comma 4° dell’art.37 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativamente all’obbligo di avvalersi delle centrali uniche di 

committenza per i comuni non capoluoghi di provincia; 

 

- Dato atto che con nota prot. n.9292 del 21/08/2019, inviata tramite PEC, veniva esteso invito a 

presentare offerta a n.5 Ditte che, manifestamente, hanno espresso interesse a partecipare alla 

procedura negoziata per l’espletamento del servizio in oggetto, in relazione all’avviso pubblico del 

29/07/2019, pubblicato in pari data sul sito istituzionale del Comune, per come di seguito indicato: 

1) Soc. Coop.va “La Natura” - C/da Pietà sn  -  90028 Polizzi Generosa (PA); 

3) Ditta Le Palme Ristorazione & Servizi s.r.l - Via San Francesco, 45 - 91027 Paceco; 

2) Maik New Food s.r.l. – C/da Fontanabianca Monterose, 497 – 91018 Salemi (TP); 

4) Siciliana Ristorazione s.r.l. – Via Di Benedetto, 34 – 90047 Partinico (PA); 

5) Ditta Royal Pasti S.r.l. - Via G. Montano, 2 – 90048 San Giuseppe Jato (PA); 

 

- Considerato che tutte le ditte invitate hanno ricevuto la lettera di invito unitamente alla 

documentazione di gara di seguito elencata: Lettera di invito; Allegato A Istanza di partecipazione; 

DGUE (documento di gara unico europeo); Modello GAP; Scheda area tecnica migliorativa; 

Capitolato speciale di appalto e allegate Tabelle Dietetiche, DUVRI, per come rilevasi dalle 

ricevute di consegne e di accettazione dei messaggi P.E.C. inviati alle superiore ditte  ed acquisite 

agli atti; 

 

- Preso atto che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 06/09/2019, fissato nella 

lettera di invito,  sono pervenute al protocollo dell’Ente, in piego sigillato, numero tre offerte da 

parte delle seguenti ditte: 

1) Royal pasti srl – Via G. Montano,2 – 90048 San Giuseppe Jato (PA)  - assunta al prot. n.9961 

del 05/09/2019;  

2) Soc. Coop.va “La Natura”– C/da Pietà - 90028 Polizzi Generosa (PA)  - assunta al prot. n.9996  

del 06/09/2019, ore 10:46;  

3) Maik New Food s.r.l. – C/da Fontanabianca Monterose,  497 - 91018 Salemi  (TP) - assunta al 

prot. n.10020 del 06/09/2019, ore 11,51;  

 

- Che con determina sindacale n.12 del 18/09/2019 è stata nominata la Commissione di gara, 

successivamente integrata con determina n.13 del 23/09/2019, ad avvenuta designazione degli 

esperti da parte dell’UREGA Sezione Provinciale di Palermo; 

 



- Che la celebrazione della gara è stata fissata per il giorno 25/09/2019 alle ore  15,00 e seguenti 

presso l’Ufficio Servizi Scolastici e Sociali del comune, dandone contestuale comunicazione alle 

Ditte partecipanti alla gara; 

 

- Visto il verbale di gara di seduta pubblica del 30/09/2019 da cui si rileva che l’offerta 

economicamente più  vantaggiosa ai fini dell’aggiudicazione del servizio di mensa scolastica per le 

Scuole dell’Infanzia,  

 

Primarie e Secondaria di I° grado di questo Comune è stata formulata dalla Soc. Coop.va “La 

Natura” a r.l. – con sede in Polizzi Generosa, C/da Pietà a r.l., la quale, sulla base dei punteggi 

attribuiti nell’area tecnica migliorativa e nell’area prezzo, ha conseguito il punteggio complessivo di 

94,2175 punti, di cui 64,2175 punti su 70 attribuiti in relazione all’offerta tecnica, mentre 30 punti 

su 30 attribuiti in relazione all’offerta economica prodotta;  

 

- Che la suddetta Ditta ha offerto il ribasso unico percentuale del 15,0071 %  sui prezzi a base 

d’asta di €2,30 e di € 4,00  per ogni singolo pasto, fissati, rispettivamente, nell’ambito della Scuola 

dell’Infanzia e nell’ambito delle Scuole Elementari e Media, oltre I.V.A. al 4%;  

 

- Che, in relazione al ribasso offerto, i costi unitari dei pasti da fornirsi nell’ambito delle scuole 

anzidette si sono rideterminati per come di seguito indicato:  

-  Scuola dell’Infanzia : € 1,95 oltre I.V.A. al 4% per singolo pasto;  

-  Scuola Primaria e Secondaria di I° grado:  € 3,40 oltre I.V.A. al 4% per singolo pasto;  

 

- Che conseguentemente l’importo dell’appalto risulta rideterminato in complessivi, presuntivi,  

€.64.574,63, oltre I.V.A. al 4%,  al netto del ribasso d’asta offerto del 15,0071 %, oltre alle spese di 

attuazione del D.U.V.R.I. non soggette a ribasso, pari ad € 1.224,25, e così per complessivi, 

presuntivi, €.68.381,87;  

 

- Preso atto che la Commissione di gara, in relazione a quanto sopra, con il verbale di gara n.5 del 

30/09/2019, a seguito di valutazione delle spiegazioni date dalla ditta in ordine all’offerta anomala 

prodotta, ha proposto l’aggiudicazione del servizio di mensa scolastica in favore della Soc. Coop.va 

“La Natura” a r.l. e la trasmissione degli atti al RUP per gli adempimenti successivi e 

consequenziali; 

 

- Dato Atto che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del sito istituzionale 

del comune in data 01/10/2019;  

 

- Atteso che  l’offerta tecnica migliorativa integra il capitolato speciale di appalto e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale, con l’obbligo della ditta della piena osservanza degli impegni assunti 

con l’offerta prodotta; 

 

- Riscontrata la regolarità delle procedure di gara sin qui eseguite e verificata la sussistenza dei 

requisiti di partecipazione in capo alla Società Cooperativa “La Natura” di Polizzi Generosa, ai 

sensi dell’art.32, comma 5° del D.Lgs.vo n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

 

- Ritenuto, quindi, ai sensi dell’art.31, comma 1° del D.Lgs.vo n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.,  di 

procedere all’aggiudicazione del servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2019/2020 per le 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di I° grado di questo Comune, per il periodo decorrente 

dal mese di Ottobre e sino al 31/05/2020 in favore della Società Cooperativa “La Natura” – con 

sede in Polizzi Generosa, C/da Pietà a.r.l, per l’importo presuntivo contrattuale di €.64.574,63 oltre 



I.V.A. al 4%, al netto del ribasso d’asta offerto del 15,0071%, oltre alle spese di attuazione del 

D.U.V.R.I.,  non soggette a ribasso,  pari ad € 1.224,25, e così per complessivi € 68.381,87;  

 

- Preso atto che con deliberazione  C.C. n.40 del 15/07/2019 è stato approvato il bilancio 

previsionale 2019-2021  e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 La legge n.328/2000; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

 

- Di aggiudicare il servizio di mensa scolastica di cui in oggetto alla Soc. Coop.va “La Natura” a 

r.l. – con sede in Polizzi Generosa, C/da Pietà a r.l., per l’importo unitario di € 1,95, oltre I.V.A. al 

4%, per ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole dell’Infanzia e di € 3,40, oltre I.V.A. al 4%, per 

ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole Primarie e Secondaria di I° grado di Castellana Sicula, e 

quindi per l’importo presuntivo contrattuale di €.64.574,63 oltre IVA al 4%, al netto del ribasso 

d’asta del 15,0071 %, offerto ed accettato in sede di gara, alle condizioni tutte di cui al Capitolato 

Speciale di Appalto approvato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 

250/2019, oltre ad € 1.224,25 per spese di attuazione del DUVRI non soggette a ribasso, e così per 

l’importo complessivo presunto di €. 68.381,87, giusto verbale di gara del 30/09/2019 che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 

- Far gravare sul bilancio dell’Ente la suddetta somma di €68.381,87 nel seguente modo: 

- quanto ad € 12.500,00 al capitolo 15840, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2019;  

- quanto ad  € 10.000,00 al capitolo 15841, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2019;  

- quanto ad € 22.000,00 al capitolo 15840, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2020;  

- quanto ad  € 23.881,87 al capitolo 15841, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2020;  

 

- Dare atto che il servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di 

I° grado di questo Comune, dovrà essere svolto dalla ditta affidataria secondo le condizioni di 



appalto dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale di Appalto, nella piena osservanza delle 

annesse tabelle dietetiche e nel rispetto degli obblighi assunti con la proposta migliorativa 

presentata in sede di gara che integra il capitolato di appalto e delle prescrizioni del DUVRI, a 

decorrere dalla data di avvio del servizio  e sino al 31/05/2020;  

 

- Dare atto, inoltre, che a carico degli utenti del servizio di mensa scolastica viene posta la quota di 

compartecipazione nella misura del 50 % (cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a 

domanda individuale per come determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione 

G.M.  n.48 dell’11/06/2019; 

 

- Di procedere, contestualmente con il presente atto, alla consegna urgente del servizio di mensa 

scolastica, sotto le riserve di legge, alla Soc. Coop.va “La Natura” a r.l. – con sede in Polizzi 

Generosa, C/da Pietà snc, dando atto che il servizio dovrà essere svolto secondo le condizioni di 

appalto dettagliatamente descritte nel Capitolato speciale di appalto, nella piena osservanza delle 

annesse tabelle dietetiche e nel rispetto degli obblighi assunti con la proposta migliorativa 

presentata in sede di gara e delle prescrizioni del DUVRI; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

Il Responsabile del Procedimento  

        F.to   (Sig. Luciano Onorato) 

 

      _____________________________ 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione che qui si intende integralmente ripetuta e 

trascritta, che assume a motivazione per l’adozione del presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 



 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.11 

del 07/07/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di aggiudicare il servizio di mensa scolastica di cui in oggetto alla Soc. Coop.va “La Natura” a 

r.l. – con sede in Polizzi Generosa , C/da Pietà a r.l., per l’importo unitario di € 1,95, oltre I.V.A. al 

4%, per ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole dell’Infanzia e di € 3,40, oltre I.V.A. al 4%, per 

ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole Primarie e Secondaria di I° grado di Castellana Sicula, e 

quindi per l’importo presuntivo contrattuale di €.64.574,63 oltre IVA al 4%, al netto del ribasso 

d’asta del 15,0071 %, offerto ed accettato in sede di gara, alle condizioni tutte di cui al Capitolato 

Speciale di Appalto approvato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 

250/2019, oltre ad € 1.224,25 per spese di attuazione del DUVRI non soggette a ribasso, e così per 

l’importo complessivo presunto di €. 68.381,87, giusto verbale di gara del 30/09/2019 che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 

- Far gravare sul bilancio dell’Ente la suddetta somma di €.68.381,87 nel seguente modo: 

- quanto ad € 12.500,00 al capitolo 15840, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2019;  

- quanto ad  € 10.000,00 al capitolo 15841, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2019;  

- quanto ad € 22.000,00 al capitolo 15840, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2020;  

- quanto ad  € 23.881,87 al capitolo 15841, cod. bil. 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2019/2021, eserciz. 

2020;  

 

- Dare atto che il servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di 

I° grado di questo Comune, dovrà essere svolto dalla ditta affidataria secondo le condizioni di 

appalto dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale di Appalto, nella piena osservanza delle 

annesse tabelle dietetiche e nel rispetto degli obblighi assunti con la proposta migliorativa 

presentata in sede di gara che integra il capitolato di appalto e delle prescrizioni del DUVRI, a 

decorrere dalla data di avvio del servizio  e sino al 31/05/2020;  

 

- Dare atto che a carico degli utenti del servizio di mensa scolastica viene posta la quota di 

compartecipazione nella misura del 50 % (cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a 

domanda individuale per come determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione 

G.M.  n.48 dell’11/06/2019; 

 

- Di procedere, contestualmente con il presente atto, alla consegna urgente del servizio di mensa 

scolastica, sotto le riserve di legge, alla Soc. Coop.va “La Natura” a r.l. – con sede in Polizzi 

Generosa, C/da Pietà snc, dando atto che il servizio dovrà essere svolto secondo le condizioni di 

appalto dettagliatamente descritte nel Capitolato speciale di appalto, nella piena osservanza delle 

annesse tabelle dietetiche e nel rispetto degli obblighi assunti con la proposta migliorativa 

presentata in sede di gara e delle prescrizioni del DUVRI; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 



- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

   Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                                       F.to (Dott. Vincenzo Scelfo) 

_________________________________ 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

 Addì, 08.10.19                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         F.to  (Rag. Rosanna Russo) 

__________________________________________ 

 
 

Capitolo ___15840__________ 

 

 Prenotazione  Impegno n. 316/2019 

 

Euro      12.500,00 

 

Capitolo ___15841__________ 

 

 Prenotazione  Impegno n. 317/ 2019 

 

Euro      10.000,00 

 

Capitolo ___15840__________ 

 

 Prenotazione  Impegno n. 316/19/ 2020 

 

Euro      22.000,00 

 

Capitolo ___15841__________ 

 

 Prenotazione  Impegno n. 317/19/ 2020 

 

Euro      23.881,87 

  

TOTALE 

 

EURO  68.381,87 

 

 
 


